
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q.: “Gestione vivai, Sperimentazione Forestale e Tartuficoltura” - L.R. n. 5/2013 - DD 
n. 65/2023 Convenzione di collaborazione tra AMAP e UNIVPM-D3A finalizzata 
all’attuazione di attività di miglioramento della tartuficoltura - Liquidazione e pagamento 
di euro 30.000,00 IVA esente - Bilancio 2023 e Bilancio 2024  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi ivi esposti e 
che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12/05/2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18/05/2004 n. 13 recante “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30/03/2023;
VISTA la Delibera del CDA n. 22 del 13/06/2024 di Approvazione del Bilancio di Esercizio AMAP anno 
2023;
VISTA la Delibera del CDA n. 16 del 24/04/2025 di Approvazione del Bilancio di Esercizio AMAP anno 
2024;
VISTA la Delibera del CDA n. 54 del 11/12/2024 di Approvazione Programma Operativo annuale anno 
2025 con proiezione triennale 2025/2027;
VISTA la Delibera del CDA n. 55 del 11/12/2024 di Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025/2027;
VISTA la Delibera del CDA n. 39 del 24/07/2025 di Approvazione dell’assestamento del Bilancio di 
previsione 2025;
VISTA la Delibera del CDA n. 63 del 02/12/2025 di Variazione n. 8/2025 al Bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025/2027

DECRETA

 di prendere atto della relazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute da parte 
dell’Università Politecnica delle Marche - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali 
D3A, concernenti la conclusione delle attività di cui alla convenzione di collaborazione stipulata 
con l’Agenzia in forza del decreto del Direttore n. 65 del 28/02/2023 (documentazione acquisita al 
prot. n. 7485 del 27/10/2025, prot. n. 8751 del 04/12/2025 e prot. n. 8988 del 15/12/2025, 
conservata agli atti d’ufficio), il cui costo complessivo sostenuto dall’Ente e ammesso a liquidazione 
è pari ad euro 30.000,00 IVA esente;

 di autorizzare la liquidazione e il pagamento, a favore dell’Università Politecnica delle Marche - 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali D3A, dell’importo complessivo di euro 



2

30.000,00 IVA esente, quale importo massimo liquidabile a titolo di ristoro delle spese sostenute e 
certificate dall’Ente per l’attuazione delle attività previste nell’ambito della convenzione menzionata 
al precedente punto, come segue:

 quanto ad euro 24.851,20 a carico dell'impegno di spesa n. 166/2023 (assunto con decreto 
del Direttore n. 65 del 28/02/2023), sul Bilancio 2023, Progetto cod. 7.07 "Azione per il 
miglioramento della tartuficoltura", Categoria "Convenzioni", Tipologia di spesa 
"Convenzioni" - codice 201001;

 quanto ad euro 5.148,80 a carico dell'impegno di spesa n. 166/2023/R.2024 (assunto con 
decreto del Direttore n. 65 del 28/02/2023 e come reimputato con deliberazione CDA AMAP 
n. 14 del 10/04/2024), sul Bilancio 2024, Progetto cod. 7.07 "Azione per il miglioramento 
della tartuficoltura", Categoria "Convenzioni", Tipologia di spesa "Convenzioni" - codice 
201001;

 di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. 12/05/2022 n. 11 e s.m.i.;
 L.R. 18/05/2004 n. 13;
 DGR n. 1670 del 12/12/2022 (Utilizzo della quota di competenza regionale del gettito relativo al 2022 

della tassa di concessione per l’abilitazione alla ricerca ed alla raccolta di tartufi per la realizzazione 
di un progetto di sperimentazione inerente alla tartuficoltura regionale a cura di AMAP);

 Decreto del Dirigente AMAP n. 366/2022 (Approvazione progetto di sperimentazione inerente alla 
tartuficoltura a valere sull’assegnazione ad AMAP della quota regionale derivante dagli introiti relativi 
alla tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi per l’anno 2022);

 Decreto del Direttore AMAP n. 65 del 28/02/2023 (Approvazione dello schema di convenzione di 
collaborazione con l’Università Politecnica delle Marche - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari 
e Ambientali D3A, finalizzato all’attuazione di attività di miglioramento della tartuficoltura. Importo 
massimo presunto euro 30.000,00. Bilancio 2023);

 Delibera del CDA n. 22 del 13/06/2024 (Approvazione Bilancio di Esercizio AMAP anno 2023);
 Delibera del CDA n. 16 del 24/04/2025 (Approvazione Bilancio di Esercizio AMAP anno 2024);
 Delibera del CDA n. 54 del 11/12/2024 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 2025 

con proiezione triennale 2025/2027);



3

 Delibera del CDA n. 55 del 11/12/2024 (Approvazione Bilancio di previsione 2025 con proiezione 
triennale 2025-2027);

 Delibera del CDA n. 39 del 24/07/2025 (Approvazione Assestamento Bilancio di previsione 2025);
 Delibera del CDA n. 63 del 02/12/2025 (Variazione n. 8/2025 al Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025/2027)

Motivazione
Con Delibera della Giunta regionale n. 1670 del 12/12/2022 è stata assegnata all’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca (di seguito “AMAP”) una quota del gettito riscosso 
per l’anno 2022 relativo alla tassa sulla ricerca e raccolta dei tartufi, demandando all’Agenzia il compito 
di approvare e realizzare un progetto di miglioramento inerente alla tartuficoltura marchigiana.
Il suddetto progetto è stato redatto e approvato da AMAP con decreto del Dirigente n. 366/2022.
Riconosciuta l’Università Politecnica delle Marche - Dipartimento di scienze agrarie, alimentari e 
ambientali (di seguito “D3A”) quale partner ottimale per conseguire gli obiettivi prefissati, con decreto del 
Direttore n. 65 del 28/02/2023 l’Agenzia ha approvato un accordo di collaborazione nella forma di 
convenzione da attuare con il D3A, finalizzato alla realizzazione di attività di miglioramento della 
tartuficoltura nell’ambito delle azioni contemplate dalla Legge regionale n. 5/2013, art. 13 co. 4 lett. b, e 
art. 2 comma 2.
In particolare, tale convenzione, della durata di 18 mesi dalla sottoscrizione, ha previsto le seguenti linee 
operative:

 AZIONE 1: mitigazione degli stress climatici in tartufaie coltivate di tuber melanosporum attraverso 
l’installazione di reti ombreggianti;

 AZIONE 2: recupero della potenzialità produttiva di tartufaia coltivata di tuber melanosporum in 
fase di declino e/o che hanno terminato di produrre;

 AZIONE 3: predisposizione di un protocollo operativo per la certificazione di 2^ livello di piante 
micorrizate attraverso la biotecnologia Real Time PCR.

L’onere economico derivante da tale accordo è stato quantificato in complessivi euro 30.000,00 IVA 
esente, con assunzione di impegno sul Progetto cod. 7.07 “Azione per il miglioramento della 
tartuficoltura”, Categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Convenzioni” - codice 201001, a carico del 
Bilancio 2023 e del Bilancio 2024 (impegno n. 166/2023 assunto con decreto del Direttore n. 65 del 
28/02/2023 e impegno n. 166/2023/R.2024 come reimputato con deliberazione CDA AMAP n. 14 del 
10/04/2024).
Inoltre, con il predetto decreto del Direttore n. 65/2023, preso atto della deliberazione ANAC n. 567/2017, 
è stato previsto l’esclusivo ristoro delle spese sostenute dal D3A.
Con comunicazione e relativa documentazione acquisita agli atti di ufficio al prot. n. 7485 del 27/10/2025, 
prot. n. 8751 del 04/12/2025 e prot. n. 8988 del 15/12/2025, il D3A ha trasmesso la relazione finale e la 
rendicontazione degli oneri sostenuti.
Con comunicazione del 05/12/2025, il Funzionario responsabile dell’E.Q. “Gestione vivai, 
Sperimentazione Forestale e Tartuficoltura”, dott. Cristiano Peroni, ha segnalato di trovarsi in situazione 
di potenziale conflitto di interessi in relazione al presente procedimento. In considerazione di ciò, il 
sottoscritto Direttore ha assegnato al Funzionario dott. Matteo Palmieri l’istruttoria circa la parte tecnico-



4

amministrativa, il cui esito è stato trasmesso con ID n. 319891 del 17/12/2025 e dal quale emerge che, 
a fronte di un importo indicato dal D3A nel riepilogo per complessivi euro 30.473,34, dalla 
documentazione depositata emerge la minor somma di euro 30.441,87 in relazione alla quale il 
versamento dell’importo di euro 119,28 (imputato quale IVA della fattura 0980315735 QIAGEN S.r.l. 
(IT)), non è supportato da documentazione, ed in particolare tale spesa non è presente nell’attestazione 
del versamento dell’IVA su fatture in regime di Split Payment e fatture estere sottoscritta dalla 
responsabile del servizio acquisti, pagamenti ed economato del D3A (di cui al prot. 8988 del 15/12/2025).
In ogni caso, le suddette spese possono essere oggetto di ristoro entro i limiti della somma massima 
prevista pari ad euro 30.000,00 IVA esente.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell’istruttoria, si propone di procedere all’adozione del presente atto al fine di:
 di prendere atto della relazione finale e della rendicontazione delle spese sostenute da parte 

dell’Università Politecnica delle Marche - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali 
D3A, concernenti la conclusione delle attività di cui alla convenzione di collaborazione stipulata 
con l’Agenzia in forza del decreto del Direttore n. 65 del 28/02/2023 (documentazione acquisita al 
prot. n. 7485 del 27/10/2025, prot. n. 8751 del 04/12/2025 e prot. n. 8988 del 15/12/2025, 
conservata agli atti d’ufficio), il cui costo complessivo sostenuto dall’Ente e ammesso a liquidazione 
è pari ad euro 30.000,00 IVA esente;

 autorizzare la liquidazione e il pagamento, a favore dell’Università Politecnica delle Marche - 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali D3A, dell’importo complessivo di euro 
30.000,00 IVA esente, quale importo massimo liquidabile a titolo di ristoro delle spese sostenute e 
certificate dall’Ente per l’attuazione delle attività previste nell’ambito della convenzione menzionata 
al precedente punto, come segue:

 quanto ad euro 24.851,20 a carico dell'impegno di spesa n. 166/2023 (assunto con decreto 
del Direttore n. 65 del 28/02/2023), sul Bilancio 2023, Progetto cod. 7.07 "Azione per il 
miglioramento della tartuficoltura", Categoria "Convenzioni", Tipologia di spesa 
"Convenzioni" - codice 201001;

 quanto ad euro 5.148,80 a carico dell'impegno di spesa n. 166/2023/R.2024 (assunto con 
decreto del Direttore n. 65 del 28/02/2023 e come reimputato con deliberazione CDA AMAP 
n. 14 del 10/04/2024), sul Bilancio 2024, Progetto cod. 7.07 "Azione per il miglioramento 
della tartuficoltura", Categoria "Convenzioni", Tipologia di spesa "Convenzioni" - codice 
201001;

 pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“Nessun Allegato”)


	NumeroDataRep: n. 423 del 19 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-19T09:03:43+0100
	location.01
	Francesca Severini
	reason.01


		contact.02
	2025-12-19T15:43:38+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




